
 

Strana č. 1 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 

*CRDUX00L9PWU* 
CRDUX00L9PWU 

 
 

DRÁŽNÍ ÚŘAD, WILSONOVA 300/8, 121 06 PRAHA 2 VINOHRADY 
Sp. zn.: OU-JOU0012/23  V Praze dne:  20.09.2023 
Č. j.: DUCR-56609/23/Bg Telefon: +420 602 686 749 
Oprávněná úřední osoba: Ing. Radka Bejvlová E-mail: bejvlova@ducr.cz 
 
 
 

Veřejná vyhláška 
R O Z H O D N U T Í 

 
 
Drážní úřad, jako příslušný drážní správní úřad, ve smyslu § 54 odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb., 
o dráhách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dráhách“), rozhodl na základě § 3 
odst. 2 zákona o dráhách o následující změně druhu části železniční dráhy - vlečky na dráhu 
tramvajovou. 
 
Část železniční dráhy – vlečky „Velké Březno – Verneřice – Úštěk“ se zařazuje do dráhy 
tramvajové ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o dráhách. 
 
Jedná se o úsek Lovečkovice – Mukařov (dále jen „dráha“): 
 začátek dráhy: v km 11,063, WGS-84: 50°37´26.277N 14°16´9.494E  

(S-JTSK: Y=745325.6250 m, X=982419.7200 m) 
 konec dráhy: km 14,810, WGS-84: 50°38´51.533N 14°17´17.077E 

(S-JTSK: Y=743646.2850 m, X=979994.1800 m) 
Celková stavební délka dráhy je 3,747 km. 
 
Dráha se nachází: 
1. v obci Lovečkovice a katastrálním území Lovečkovice 687677: km 11,063 – km 12,100; 

na pozemcích: 
 1205/3, 1206 – vlastnické právo: TRAMMUSEUM z.s., č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, 

IČO 069 47 638, 
 

2. v obci Lovečkovice a katastrálním území Levínské Petrovice 687669: km 12,100 – km 13,350; 
na pozemcích: 
 882, 883, 884 - vlastnické právo: TRAMMUSEUM z.s., č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, 

IČO 069 47 638 
 881 – vlastnické právo: Česká republika; příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad pro 

zastupování státu ve věcech majetkových, právní forma: organizační složka státu; Rašínovo 
nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČO 697 97 111 

 

3. v obci Lovečkovice a katastrálním území Mukařov u Úštěku 700363: km 13,350 – km 14,810; 
na pozemcích: 
 520, 885, 886, 887 – vlastnické právo TRAMMUSEUM z.s., č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, 

IČO 069 47 638 
 
Vlastníkem této dráhy je společnost TRAMMUSEUM z.s., právní formou spolek, se sídlem 
č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 069 47 638 (dále jen „vlastník dráhy“).  
 



 

Strana č. 2 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 
 

Předmětná železniční dráha se mění na dráhu tramvajovou dnem 1. 11. 2023,  
ne však dříve než po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 

 
 

Účastníci řízení - § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“) 

1. TRAMMUSEUM z.s., č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 069 47 638 
2. Zubrnická museální železnice, z.s.; Děčínská 107, 403 23 Velké Březno, IČO 445 52 700 
3. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČO 697 97 111 
4. Obec Lovečkovice, Lovečkovice 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 002 63 982 
 
 

Odůvodnění 
Drážní úřad obdržel dne 6. 2. 2023 od právnické osoby TRAMMUSEUM z.s., právní formou 
spolek, se sídlem č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 069 47 638 (dále jen „žadatel“ nebo 
„TRAMMUSEUM“), žádost o změnu kategorie části železniční dráhy - vlečky „Velké Březno – 
Verneřice – Úštěk“ na dráhu tramvajovou v úseku Lovečkovice - Mukařov. Spolek 
TRAMMUSEUM z.s. ve své žádosti sdělil: 
„Na dráze Lovečkovice – Mukařov bude na začátku a na konci umístěno zarážedlo, nebude 
napojena na další dráhu / vlečku a nebude na ní umožněn přechod jiných drážních vozidel. Spolek 
TRAMMUSEUM z.s. plánuje v daném úseku zřízení technologické koleje pro vlastní provozní 
potřeby v elektrickém provozu tramvajových historických vozidel na rozchodu 1000 mm s použitím 
trakční soustavy 600 / 750 V DC. Souhlasíme, se skutečností, že část dráhy / vlečky v úseku 
Mukařov – Verneřice tento status změnou kategorie dráhy Lovečkovice – Mukařov ztratí… Část 
dráhy bude vedena na sdruženém tělese s neveřejnými účelovými komunikacemi…“ 
 
Dnem podání žádosti bylo podle § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno správní řízení v dané věci, 
o čemž byli účastníci řízení vyrozuměni oznámením č.j. DUCR-11526/23/Bg ze dne 27. 2. 2023. 
Současně byli upozorněni na skutečnost, že změnou druhu dráhy v úseku Lovečkovice – Mukařov   
ztratí část železniční dráhy – vlečky „Velké Březno – Verneřice – Úštěk“ v úseku Mukařov – 
Verneřice, jejímž vlastníkem je spolek Zubrnická museální železnice, z.s. se sídlem Děčínská 107, 
403 23 Velké Březno, IČO 445 52 700, charakter železniční dráhy – vlečky, jelikož nebude 
zaústěna do celostátní nebo regionální dráhy nebo jiné vlečky ve smyslu § 3 odst. 1 písm. d) zákona 
o dráhách. Uvedené oznámení bylo doručeno též veřejnou vyhláškou. 
 
V průběhu správního řízení jeho účastník Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČO 697 97 111 písemným 
podáním č.j. UZSVM/U/5139/2023-ULTM ze dne 7. 3. 2023 vznesl námitku proti provedení 
uvedené změny kategorie části železniční dráhy – vlečky „Velké Březno – Verneřice – Úštěk“ na 
dráhu tramvajovou v úseku Lovečkovice – Mukařov, jelikož se domnívá, že přes pozemek p.č. 881 
k.ú. Levínské Petrovice dráha nevede. Uvedený účastník řízení má za to, že úsek Lovečkovice – 
Mukařov nebyl rozhodnutím Ministerstva dopravy č.j. 6/2009-130-SPR/3 ze dne 8. 3. 2009 zařazen 
do kategorie železniční dráhy – vlečky, když na pozemku p.č. 881 v k.ú. Levínské Petrovice se 
vlečka nenachází. 
 
Jelikož v průběhu správního řízení vznikly nesrovnalosti týkající vlastní existence železniční  
dráhy v úseku Lovečkovice – Mukařov, resp. jejího zařazení/nezařazení do kategorie vlečka, bylo 
podle § 64 odst. 1 písm. a) správního řádu usnesením č.j. DUCR-17756/23/Bg ze dne 21. 3. 2023 
rozhodnuto o přerušení správního řízení současně s výzvou č.j. 17754/23/Bg z téhož dne 
k odstranění nedostatku, resp. ke sdělení stanoviska v dané věci adresovanou žadateli.  
 



 

Strana č. 3 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 
Spolek TRAMMUSEUM z.s. na výzvu č.j. 17754/23/Bg písemným podáním dne 25. 3. 2023 mimo 
jiné sdělil: 
 

„Dráha Velké Březno – Verneřice – Úštěk byla zrušena v roce 1978. V roce 2008 celou zrušenou 
dráhu, její pozemky a všechny stavby odkoupil od SŽDC spolek Zubrnická museální železnice z.s. 
Na jeho žádost Ministerstvo dopravy svým rozhodnutím č.j. 6/2009-130-SPR/3 ze dne 8.3.2009 celé 
této dráze, tedy Velké Březno – Verneřice – Úštěk (jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí), přiřadilo 
kategorii vlečka. Předmětný úsek Lovečkovice – Mukařov (– Verneřice) je součástí této dráhy 
(nalézá se mezi výhybkami č. 8/105 v žst Velké Březno a č. 1 v žst Úštěk horní nádraží, jedná se 
o odbočnou větev) a je ode dne 8.3.2009 dráhou v kategorii vlečka.“ 
 

„Část dráhy v úseku Lovečkovice – Mukařov odkoupil v letech 2019 až 2020 od Zubrnické museální 
železnice z.s. spolek TRAMMUSEUM z.s. Od roku 2020 vlastní tento spolek stavbu spodku 
železniční dráhy – vlečky a s výjimkou pozemku č. 881 ve vlastnictví Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových i všechny ostatní pozemky, na nichž se dráha nachází.“ 
 
 
Dne 23. 3. 2023 ke správnímu řízení v dané věci vyjádřil své nesouhlasné stanovisko další účastník 
řízení - Obec Lovečkovice se sídlem Lovečkovice 40, 411 45 Úštěk, IČO 002 63 982 (dále jen 
„obec Lovečkovice“), přičemž vznesl tyto připomínky: 
 

1. „Rozhodnutí Ministerstva dopravy č.j. 6/2009-130-SPR/3 z roku 2009 zařazuje do kategorie 
„vlečka pouze úsek Velké Březno-Lovečkovice-Úštěk, bez úseku Lovečkovice-Mukařov-Verneřice, 
což je zřejmé z následujícího výroku: „Stavba zrušené železniční dráhy Velké Březno-Verneřice-
Úštěk se v úseku od výhybky č. 8/105 v žst. Velké Březno po odbornou výhybku č. 1 v žst. Ústěk 
horní nádraží, v celkové délce 19,190 km zařazuje do kategorie „vlečka“…“. Uvedená 
vzdálenost odpovídá přesně vzdálenosti úseku mezi žst. Velké Březno a žst. Úštěk horní nádraží, 
tedy bez úseku Lovečkoviceč-Mukařov-Verneřice. Z předchozího tedy dle našeho názoru vyplývá, 
že nelze vést změnové řízení tak, jak bylo zahájeno, a to z důvodu, že předmětný úsek nikdy nebyl 
zařazen do kategorie dráhy „vlečka“.“ 

2. Těleso bývalé dráhy „Velké Březno-Verneřice-Úštěk“ významně utváří krajinný ráz daného 
území, které je součástí Chráněné krajinné oblasti České Středohoří. Navrhovaná změna povede 
k zásadnímu ovlivnění tohoto krajinného rázu, zejména tím, že pro provoz bude používána trakční 
soustava. Obec Lovečkovice s odvoláním na ustanovení § 13 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb. 
Považuje takto navrhovanou změnu jako nepřípustnou. Dále dle našeho názoru má být 
účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu Správa CHKO České Středohoří či jiný 
odpovědný orgán státní správy. 

3. Část bývalé dráhy „Velké Březno-Verneřice-Úštěk“ v úseku Velké Březno-Lovečkovice byla 
prohlášena za kulturní památku a zcela zásadní změna navazujícího úseku Lovečkovice-Mukařov 
významně naruší kulturní hodnotu dané památky. Obec Lovečkovice s odvoláním na ustanovení 
§ 13 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., považuje takto navrhovanou změnu jako nepřípustnou. 

4. Územní plán Obce Lovečkovice v platném znění (dále jen ÚP) počítá pro toto územní s obnovou 
jednokolejné železniční dráhy, a z tohoto důvodu není požadovaná změna na dráhu tramvajovou 
v souladu s ÚP. 

 
 
Vzhledem k tomu, že připomínky č. 2., 3., 4. se týkají možného následného řízení, které by mělo 
být vedeno podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, Drážní úřad se zabýval pouze připomínkou č. 1. K názoru obce 
Lovečkovice (viz bod 2.), že účastníkem řízení má být Správa CHKO České Středohoří či jiný 
odpovědný orgán, Drážní úřad dodává, že oznámení o zahájení správního řízení bylo doručeno též 
veřejnou vyhláškou, přičemž se žádná další osoba jako účastník do řízení nepřihlásila. 
 
 



 

Strana č. 4 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 
Jelikož podle § 3 správního řádu správní orgán postupuje tak, aby byl zjištěn stav věci, o němž 
nejsou důvodné pochybnosti, Drážní úřad písemným podáním č.j. DUCR-21920/23/Bg ze dne 
11. 4. 2023 a písemným podáním č.j. 25288/23/Bg ze dne 25. 4. 2023 vyzval účastníka řízení – 
spolek Zubrnická museální železnice, z.s. se sídlem Děčínská 107, 403 23 Velké Březno, 
IČO 445 52 700 (dále jen „spolek Zubrnická“), k doložení dokladu, z kterého je patrné, že 
předmětem jejich žádosti o zařazení stavby zrušené celostátní dráhy Velké Březno – Verneřice – 
Úštěk v úseku od výhybky č. 8/105 (km 0,121) v žst Velké Březno po odbočnou výhybku č. 1  
v žst Úštěk horní nádraží, v celkové délce 19,190 km do kategorie vlečka, kterou Ministerstvo 
dopravy obdrželo dne 29. 1. 2009, byl i úsek Lovečkovice – Mukařov (Rozhodnutí Ministerstva 
dopravy č.j. 6/2009-130-SPR/3 z roku 2009). Na tuto výzvu spolek Zubrnická písemným podáním 
dne 28. 4. 2023 doložil svoji „Žádost o zařazení stavby zrušené celostátní dráhy do kategorie 
vlečka“ ze dne 20. 1. 2009 podanou na Ministerstvo dopravy, z které jednoznačně nevyplynulo, že 
do kategorie vlečka byl zařazen i předmětný úsek Lovečkovice – Mukařov. Drážní úřad proto pro 
zjištění skutečného stavu věci požádal v rámci principu dobré správy písemným podáním 
č.j. DUCR-33565/23/Bg ze dne 30. 5. 2023 Ministerstvo dopravy o sdělení stanoviska v dané věci, 
resp. o sdělení, zda Rozhodnutím Ministerstva dopravy č.j. 6/2009-130-SPR/3 z roku 2009 byl do 
kategorie vlečka zařazen i úsek Lovečkovice – Mukařov – Verneřice. Dne 12. 6. 2023 Drážní úřad 
obdržel stanovisko Ministerstva dopravy, ve kterém mimo jiné sdělilo: 
 

„Ministerstvo dopravy rozhodnutím ze dne 18. března 2009, č. j. 6/2009-130-SPR/3, na základě 
žádosti Zubrnické museální železnice rozhodlo výrokem, že se stavba železniční dráhy Velké  
Březno – Verneřice – Úštěk zařazuje do kategorie železniční dráha – vlečka podle § 3 odst. 1 
písm. c) zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách (v tehdy platném znění).“ 
 

„Z uvedeného výroku Ministerstvo dopravy dovozuje, že do kategorie železniční dráha – vlečka byl 
kromě úseku Velké Březno – Lovečkovice a Lovečkovice – Úštěk, zařazen rovněž úsek Lovečkovice 
– Mukařov – Verneřice, tzn. v původní délce, jaké odpovídala bývalá celostátní železniční dráha 
Velké Březno – Verneřice – Úštěk před zrušením v roce 1978. Podle odůvodnění uvedeného 
rozhodnutí „V září 2008, na základě kupní smlouvy č. j. S 1000/06-MAJ uzavřené mezi Zubrnickou 
museální železnicí, občanským sdružením a Správou železniční dopravní cesty, státní organizací 
s právem hospodaření s majetkem ČR, nabylo ,sdružení´ vlastnické právo ke stavbě zrušené dráhy 
Velké Březno – Lovečkovice – (Verneřice) – Úštěk horní nádraží.“  
 

„K tvrzení Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Územní pracoviště Ústí nad Labem 
(sdělení k veřejné vyhlášce ze dne 7. března 2023), že přes pozemek p.p.č. 881 v k. ú. Levínské 
Petrovice nevede železniční dráha – vlečka, Ministerstvo dopravy konstatuje, že jeho rozhodnutím 
ze dne 18. března 2009, č. j. 6/2009-130-SPR/3, byla stavba zrušené celostátní dráhy Velké Březno 
– Úštěk, včetně odbočky Lovečkovice – Mukařov – Verneřice zařazena do kategorie železniční 
dráha – vlečka. Z uvedeného vyplývá, že přes pozemek p.p.č. 881 v k.ú. Levínské Petrovice vede 
železniční dráha – vlečka (úsek Lovečkovice – Mukařov).“ 
 
Drážní úřad se v průběhu řízení zabýval především otázkou zařazení/nezařazení předmětné dráhy 
do kategorie vlečka a to vzhledem ke skutečnosti, že změnou druhu dráhy nedochází k vlastní 
realizaci (vybudování) stavby dráhy, ale pouze ke změně druhu dráhy, resp. jedná se svým 
předmětem o stejné správní řízení, které Ministerstvo dopravy vedlo v roce 2009, kdy svým 
rozhodnutím č.j. 6/2009-130-SPR/3 ze dne 8. 3. 2009 dráze Velké Březno – Verneřice – Úštěk 
přiřadilo kategorii vlečka. Drážní úřad v běžné praxi rozhoduje ve správním řízení o změně 
kategorie železniční dráhy, např. o změně kategorie regionální dráhy na kategorii vlečka, kdy tato 
správní řízení předchází následné realizaci stavby dráhy. Z uvedeného vyplývá, že rozhodnutí 
o změně druhu dráhy není stavebním povolením pro stavbu dráhy. V případě záměru spolku 
TRAMMUSEUM vybudovat v úseku Lovečkovice – Mukařov tramvajovou dráhu, je tedy nezbytně 
nutné, aby vlastník dráhy po její změně na dráhu tramvajovou postupoval podle zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.  



 

Strana č. 5 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 
Na základě stanoviska Ministerstva dopravy Drážní úřad ukončil dokazování v dané věci 
a přerušení správního řízení bylo ukončeno. O jeho pokračování a o stanovisku Ministerstva 
dopravy byli účastníci řízení vyrozuměni oznámením č.j. DUCR-11526/23/Bg ze dne 27. 2. 2023, 
přičemž jim byla podle § 36 odst. 3 správního řádu dána možnost vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí. Uvedené oznámení bylo doručeno též veřejnou vyhláškou. Ve stanovené lhůtě nebyly 
vzneseny žádné další námitky nebo připomínky ke změně druhu předmětné dráhy. Správní poplatek 
ve výši 2.000 Kč byl uhrazen na základě výzvy převodním příkazem. 
 
Protože Drážní úřad v průběhu řízení neshledal důvody bránící změně druhu (typu) dráhy, 
rozhodl způsobem uvedeným ve výroku. 
 
 

Poučení účastníků 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 správního řádu odvolání, 
ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, a dále namítaný rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne 
jeho oznámení k Ministerstvu dopravy podáním učiněným u Drážního úřadu. Odvolání se podává 
v počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník řízení potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho 
náklady Drážní úřad. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

 
 „otisk úředního razítka“ 

        
  
 
                        Ing. Jan Lehovec 
                ředitel odboru drážní dopravy a licencí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Strana č. 6 ze 6 k č.j. DUCR-56609/23/Bg 
 

 

Rozhodnutí se doručuje také veřejnou vyhláškou, která bude vyvěšena po dobu 15 dnů na úřední 
desce Drážního úřadu v listinné podobě a současně i způsobem umožňující dálkový přístup, 
přičemž takto se doručuje účastníkům řízení uvedených v ustanovení § 27 odst. 2 správního řádu. 
 
 
Vyvěšeno dne:      Sejmuto dne: 
 
 
 
 
 
Razítko a podpis úřední osoby podle správního řádu, potvrzující vyvěšení a sejmutí veřejné 
vyhlášky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Účastníci řízení, kterým je ve správním řízení doručováno jednotlivě (§ 27 odst. 1 správního řádu): 
1. TRAMMUSEUM z.s., č.p. 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 069 47 638 
2. Zubrnická museální železnice, z.s.; Děčínská 107, 403 23 Velké Březno, IČO 445 52 700 
3. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČO 697 97 111 
4. Obec Lovečkovice, Lovečkovice 40, 411 45 Lovečkovice, IČO 002 63 982 
 
Dotčený orgán: 
5. Obecní úřad Lovečkovice, Lovečkovice 40, 411 45 Úštěk, IČO 002 63 982 
 
Ostatní účastníci řízení (§ 27 odst. 2 správního řádu): 
Veřejnou vyhláškou 
 


		2023-09-21T11:52:34+0000


		2023-09-21T11:52:34+0000


		2023-09-21T11:52:34+0000


		2023-09-21T11:52:34+0000


		2023-09-21T11:52:34+0000


		2023-09-21T11:52:34+0000




